
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

 

ÁREA: ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO 

 

CRONOGRAMA 

DATAS ATIVIDADE 

24/07 a 07/08/2023 Inscrições  

até 12/08/2023  Homologação e divulgação das inscrições deferidas pelo DED 

até 22/08/2023 Recurso das inscrições 

até 06/09/2023 Divulgação das inscrições deferidas pelo CCAE 

18/09/2023 Realização da Prova Escrita * 

18/09/2023 

19/09/2023 

Divulgação do resultado da Prova Escrita  

19  e 20/09/2023 

20 e 21/09/2023 

Recurso do resultado da Prova Escrita 

21/09/2023 

22/09/2023 

Resultado do recurso da Prova Escrita  

 

a partir do dia 

25/09/2023 

Sorteio do ponto para a prova de Didática e Ordem de Apresentação ** 

22/09/2023 

a partir do dia 

26/09/2023 

Realização da Prova de Didática ** 

22/09/2023 

a partir do dia 

27/09/2023 

Divulgação do resultado da Prova de didática ** 

25 e 26 /09/2023 

Dois dias úteis após 

resultado da prova 

didática 

Recurso da Prova de Didática** 

27/09/2023 

02/10/2023 

Resultado do Recurso da Prova de Didática ** 

Sorteio da sequência de apresentação da Prova de Plano de Trabalho** 

28/09/2023 

03/10/2023 

Exame do Plano de Trabalho** 

28/09//2023 

04/10/2023 

Resultado da Prova de Plano de Trabalho** 

29/09 e 02/10/2023 

Dois dias úteis após 

resultado da prova 

didática 

Recurso da Prova de Plano de Trabalho** 

03/10/2023 

09/10/2023 

Resultado do Recurso do Plano de Trabalho** 

04/10/2023 

09/10/2023 

Análise dos Títulos** 

04//10/2023 

09/10/2023 

Resultado da Prova de Exame de Títulos** 

05 e 06//10/2023 

10 e 11/10/2023 

Recurso da Prova de Exame de Títulos** 

09/10/2023 

13/10/2023 

Resultado de Recurso da Prova de Exame de Título ** 

 

* Início às 08:00 e término às 12 horas, a banca solicita aos candidatos que compareçam ao Campus com meia hora 

de antecedência. 

** Dependendo  do quantitativo de candidatos (as) aprovados (as) para as etapas seguintes as datas podem ser 

ampliadas ou alteradas. 


